
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��
� � 
�
� ��� � ���	� 


����
	����
�� � �� �� ��
� �� ����

PROCESSO Nº E-03/004/1861/2018 - KYSSILLANNE ALVES DE
AZEVEDO NANI, Prof. Doc. I, mat. nº 3.044.232-1, ID. Funcional nº
5015556-3.

PROCESSO Nº E-03/004/1885/2018 - RENATA DA SILVA CALDAS
GOMES, Prof. Doc. I, mat. nº 965.428-6, ID. Funcional nº 4391000-9.

PROCESSO Nº E-03/004/1886/2018- JÉSSICA RAQUEL PEREIRA
RIBEIRO, Prof. Doc. I, mat. nº 3.063.116-2, ID. Funcional nº 5029383-
4.

PROCESSO Nº E-03/004/1955/2018 - JOCILENE FERREIRA DUAR-
TE SOARES, Prof. Doc. II, mat. nº 292.636-8, ID. Funcional nº
3445932-4.

PROCESSO Nº E-03/004/2032/2018 - DÉBORA MATILDE CÂMARA
FAVORETE, Prof. Doc. I, mat. nº 917.371-7, ID. Funcional nº
4274285-4.

PROCESSO Nº E-03/004/2036/2018 - ELIS REGINA DE ANDRADE
FRANCO, Prof. Doc. II, mat. nº 5.005.710-8, ID. Funcional nº
3934075-9.

CONCEDO ALTERAÇÃO DE NOME

Id: 2106708

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia,
Inovação e Desenvolvimento Social

DESPACHOS DO SECRETÁRIO
DE 24.04.2018

PROCESSO Nº E-26/001/2518/2017 - RECONHEÇO A DÍVIDA, no
valor de R$ 10.593,90 (dez mil quinhentos e noventa e três reais e
noventa centavos), referente ao pagamento de despesas de ressar-
cimento a EMATER-RIO, pertinente à cessão do servidor JORGE TA-
DEU ROZZANTE MARINOMIO, no mês de novembro de 2017.

PROCESSO Nº E-26/001/2212/2017 - RECONHEÇO A DÍVIDA, no
valor de R$ 15.774,20 (quinze mil setecentos e setenta e quatro reais
e vinte centavos), referente ao pagamento de despesas de ressarci-
mento ao Instituto Nacional de Tecnologia, pertinente à cessão do ser-
vidor AUGUSTO DA CUNHA RAUPP, no mês de setembro de 2017.

Id: 2106838

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO
E ADMINSTRAÇÃO

DESPACHO DA SUBSECRETÁRIA
DE 10.05.2018

*PROCESSO Nº E-23/001/166/2013 - RECONHEÇO A DÍVIDA, no
valor de R$ 59.001,00 (cinquenta e nove mil e um real), em favor do
Centro Sócio Cultural Nossa Senhora do Rosário de Fátima, relativo à
7ª (sétima) parcela (abril/2017) do 1º Termo Aditivo ao Convênio n°
003/2013, cujo objeto é o atendimento a pessoa com deficiência.
*Omitido no D.O. de 16/05/2018.

Id: 2106837

SUBSECRETARIA DE ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL
CONSELHO DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DA PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

DELIBERAÇÃO DO CONSEA-RJ Nº 02 DE 26 DE ABRIL 2018

ESTENDE A ATUAL GESTÃO EM CARÁTER
INTERINO POR 90 DIAS E ALTERA O PRÓ-
XIMO MANDATO PARA O PERÍODO DE
2018 A 2020.

O CONSELHO DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO, com base nas decisões das Plenárias
ocorridas em 22 de março de 2018 e 26 de abril de 2018,

CONSIDERANDO:

- a agenda deste Conselho de Segurança Alimentar e Nutricional, nas
etapas Estadual e Nacional, no exercício de suas funções, coincidindo
com o período do processo eleitoral para a mudança de gestão, não
permitindo sua realização e conclusão em tempo hábil; e

- a proximidade da data de encerramento do atual mandato,
DELIBERA:

Art. 1º - O Mandato da gestão 2016/2018 será estendido em caráter
interino, por um período de 30 dias, prorrogáveis por mais 60 dias.

Art. 2º - Fica determinado que o próximo mandato - Gestão
2018/2020 - será iniciado a partir do término do período citado no art.
1º, qual seja, 18/07/2018.

Art. 3º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar da decisão da Plenária de
22/03/2018.

Rio de Janeiro, 26 de abril de 2018

ROSA MARIA CORDEIRO ALVARENGA
Presidente do Conselho de Segurança Alimentar e Nutricional

do Estado do Rio de Janeiro em exercício

Id: 2106836

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA,
INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DO REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA REITORIA N° 11 DE 26 DE ABRIL 2018

CRIA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CON-
TRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGU-
RO COLETIVO DE VIDA E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista os Processos nºs E-26/009/908/2017 e E-
26/009/400/2018,

RESOLVE:

Art. 1º - Criar Comissão para Fiscalização do Contrato nº 002/2018
de prestação de serviços de seguro coletivo de vida, firmado com a
empresa GENERALI BRASIL SEGUROS S.A.;

Art. 2º - Designar os servidores, listados abaixo, para integrar a Co-
missão prevista no artigo primeiro:
CARLOS EDUARDO NOVO GATTS, ID Funcional nº 641218-1 - Pre-
sidente;
WASHINGTON DA SILVA ROZA, ID Funcional nº 5035411-6;
CARLOS LIBÂNIO PINTO DE OLIVEIRA, ID Funcional nº 639990-8.

Art. 3° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 26 de abril de 2018

TERESA DE JESUS PEIXOTO FARIA
Reitor em Exercício

ATOS DO REITOR

PORTARIA REITORIA N° 12 04 DE MAIO DE 2018

DESIGNA SERVIDORES PARA INTEGRAR A COMIS-
SÃO PERMANENTE DE PREGÃO ELETRÔNICO.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais, art.
18 do Decreto nº 30.672/2002, e consoante a Lei nº 8.666/93 e o De-
creto nº 42.301/2010, tendo em vista o processo nº E-
26/009/425/2018,

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam designados para compor a Comissão Permanente de
Pregão Eletrônico da UENF os servidores, abaixo relacionados:

Pregoeiro:
NARA GONÇALVES DA SILVA, ID Funcional nº 641164-9.
Membros de apoio:
LAURO PEREIRA MARTINS, ID Funcional nº 641789-2;
ANA CRISTINA AZEREDO DA SILVA FREITAS, ID Funcional nº
4145077-9;
Membro Suplente:
GUSTAVO LUNA LOUVEM, ID Funcional nº 418081-0.

Art. 2º - Fica designado o membro ANA CRISTINA AZEREDO DA
SILVA FREITAS, ID Funcional nº 4145077-9, como substituto do Pre-
goeiro em seus impedimentos eventuais.

Art. 3º - Dar-se-á conhecimento imediato da presente Portaria ao Tri-
bunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, e a Secretaria de Es-
tado de Fazenda e Planejamento.

Art. 4° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 04 de maio de 2018

LUIS CESAR PASSONI
Reitor

PORTARIA REITORIA N° 13 04 DE MAIO DE 2018

DESIGNA SERVIDORES PARA INTEGRAR A COMIS-
SÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais, art.
18 do Decreto nº 30.672/2002, e consoante a Lei nº 8.666/93 e o De-
creto nº 42.301/2010, tendo em vista o processo nº E-
26/009/426/2018,

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam designados para compor a Comissão Permanente de
Licitação da UENF os servidores, abaixo relacionados:

Presidente:
NARA GONÇALVES DA SILVA, ID Funcional nº 641164-9.
Membros:
LAURO PEREIRA MARTINS, ID Funcional nº 641789-2;

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA,
INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DO REITOR
DE 11.05.2018

INSTAURA SINDICÂNCIA para apurar as possíveis irregularidades de
acordo com o processo n° E-26/009/474/2018, e constitui comissão
composta pelos membros desta Universidade, Srs MARCOS ANTO-
NIO PEDLOWSKI, ID Funcional nº 641268-8, ELIEMAR CAMPOSTRI-
NI, ID Funcional nº 641328-5 e ADRIANO JÚLIO MARTINS PINTO
BERBERAN NUNES, ID Funcional nº 639968-1, a serem realizados
seus trabalhos no prazo de 30 (trinta) dias corridos a contar da data
da publicação, sob a presidência do primeiro.

Id: 2106859

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA,
INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

DESPACHO DO REITOR
DE 10.05.2018

PROCESSO Nº E-26/009/477/2018 - FICAM os servidores, abaixo re-
lacionados, enquadrados, de acordo com avaliação dos processos de
enquadramento, realizada pela Câmara de Carreira Docente, aprovada
pelo Conselho Universitário, e com parecer da douta Assessoria Ju-
rídica, conforme Portaria UENF nº 009/2008 e Lei nº 4.800/2006.

ANA CRISTINA AZEREDO DA SILVA FREITAS, ID Funcional nº
4145077-9;
GUSTAVO LUNA LOUVEM, ID Funcional nº 418081-0.
Membro Suplente:
SILVIO CAYRES FERREIRA DE SOUZA, ID Funcional nº 641610-1.

Art. 2º - Fica designado o membro ANA CRISTINA AZEREDO DA
SILVA FREITAS, ID Funcional nº 4145077-9, como substituto do Pre-
sidente em seus impedimentos eventuais.

Art. 3º - Dar-se-á conhecimento imediato da presente Portaria ao Tri-
bunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, e a Secretaria de Es-
tado de Fazenda e Secretaria de Planejamento.

Art. 4° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 04 de maio de 2018

LUIS CESAR PASSONI
Reitor

Id: 2106858

ID FUNCIO-
NAL Nº

NOME NÍVEL FAIXA PADRÃO A PARTIR DE

641213-0 ANTONIO CARLOS DA GAMA RODRI-
GUES

F XIX 5 20/04/2017

642863-0 CLAUDIA LOPES PRINS E XV 1 18/01/2017
641244-0 HERNAN MALDONADO VASQUEZ F XIX 5 14/11/2016
641276-9 MESSIAS GONZAGA PEREIRA F XIX 5 08/04/2017
4440082-9 RENATA MALDONADO DA SILVA E XVI 1 16/01/2017
641527-0 ROBERTO DA TRINDADE FARIA JUNIOR E XVII 5 16/01/2017
4183124-1 RODRIGO DA COSTA CAETANO E XVI 5 06/06/2017
641194-0 SEBASTIÃO DÉCIO COIMBRA DE SOU-

ZA
E XV 5 13/08/2016

4392692-4 THIAGO MOTTA VENÂNCIO E XVII 4 14/05/2017
4433180-0 VERUSCA MOSS SIMÕES DOS REIS E XV 4 21/02/2016

Id: 2106861

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA,
INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

DIRETORIA GERAL ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHOS DO GERENTE

DE 15.05.2018

PROCESSO Nº E-26/009/025/2014 - MARISTELA DE LIMA DIAS, ID
Funcional nº 641642-0, Profissional de Nível Médio, período de
09/10/2009 a 18/10/2014.

PROCESSO Nº E-26/009/437/2018 - MARCELO DA SILVA MATHIAS,
ID Funcional nº 4440833-1, Profissional de Nível Médio, período de
22/02/2013 a 21/02/2018.

CONCEDO 03(TRÊS) MESES DE LICENÇA ESPECIAL

PROCESSO Nº E-26/070.794/2008 - CARLOS LIBÂNIO PINTO DE
OLIVEIRA, ID Funcional nº 4440833-1, Profissional de Nível Superior.
CONCEDO 06 (seis) meses de licença especial relativa aos períodos
de 08/05/2007 a 18/05/2012 e 19/05/2012 a 18/05/2017.

Id: 2106860

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHOS DO REITOR
DE 11.10.2017

PROCESSO N° E-26/008/1032/2017/HUPE - RATIFICO a inexigibilida-
de de licitação, em conformidade com o artigo 26 da Lei n° 8666/93,
em favor da SEMINTER SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E COMÉR-
CIO LTDA, no valor de R$ 19.500,00, com fulcro no artigo 25, I, do
citado diploma legal, nos termos da autorização do Ordenador de
Despesas.

PROCESSO N° E-26/008/1032/2017/HUPE - RATIFICO a inexigibilida-
de de licitação, em conformidade com o artigo 26 da Lei n° 8666/93,
em favor da SEMINTER SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E COMÉR-
CIO LTDA, no valor de R$ 29.250,00, com fulcro no artigo 25, I, do
citado diploma legal, nos termos da autorização do Ordenador de
Despesas.

DE 02.01.2018

PROCESSO N° E-26/008/2634/2016/HUPE - RATIFICO a inexigibilida-
de de licitação, em conformidade com o artigo 26 da Lei n° 8666/93,
em favor da PHIÇIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA, no valor de R$
47.721,12, com fulcro no artigo 25, I, do citado diploma legal, nos ter-
mos da autorização do Ordenador de Despesas.

PROCESSO N° E-26/008/752/2017/HUPE - RATIFICO a inexigibilida-
de de licitação, em conformidade com o artigo 26 da Lei n° 8666/93,
em favor da EBSCO BRASIL LTDA, no valor de R$28.749,99, com
fulcro no artigo 25, I, do citado diploma legal, nos termos da auto-
rização do Ordenador de Despesas.

DE 03.05.2018

PROCESSO N° E-26/008/155/2018/HUPE - RATIFICO a inexigibilida-
de de licitação, em conformidade com o artigo 26 da Lei n° 8666/93,
em favor da PHIÇIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA, no valor de R$
76.160,00, com fulcro no artigo 25, I, do citado diploma legal, nos ter-
mos da autorização do Ordenador de Despesas.

Id: 2106796

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E DESEN-
VOLVIMENTO SOCIAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO

ATOS DO DIRETOR-GERAL
DE 14/05/2018

PORTARIA Nº 059/HUPE/2018 - DESIGNA a servidora MILENA MO-
TA BRASIL, matrícula 34.875-5, para acompanhar e fiscalizar a exe-
cução do Contrato nº 031/2018/HUPE/UERJ, referente à Aquisição de
material hospitalar para o HUPE. Processo nº E-26/008/1301/2017.

PORTARIA Nº 060/HUPE/2018 - DESIGNA a servidora CRISTIANE
FERREIRA DE ARAÚJO GOMES, matrícula 35.617-0, para acompa-
nhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 036/2018/HUPE/UERJ, re-
ferente à Aquisição de material de OPMES em Regime de Consig-
nação para o Setor de Hemodinâmica e Cirurgia Vascular do HUPE.
Processo E-26/008/2071/2017.

PORTARIA Nº 061/HUPE/2018 - DESIGNA a servidora CRISTIANE
FERREIRA DE ARAÚJO GOMES, matrícula 35.617-0, para acompa-
nhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 035/2018/HUPE/UERJ, re-

ferente à Aquisição de material de OPMES em Regime de Consig-
nação para o Setor de Cirurgia Vascular do HUPE. Processo nº E-
26/008/872/2017.

PORTARIA Nº 063/HUPE/2018 - DESIGNA o servidor PEDRO NICO-
LAU GABRICH, matrícula 36.336-6, para acompanhar e fiscalizar a
execução do Contrato nº 030/2018/HUPE/UERJ, referente à Aquisição
de material de OPMES para o HUPE. Processo nº E-
26/008/933/2017. Id: 2106808

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA,
INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

FUNDAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO SUPERIOR À
DISTÂNCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

PORTARIA FUNDAÇÃO CECIERJ Nº 411DE14 DE MAIO DE 2018

CRIA COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO DO
VESTIBULAR NO ÂMBITO DA FUNDAÇÃO
CECIERJ.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIAS E EDUCA-
ÇÃO SUPERIOR A DISTÂNCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o
que consta no Processo Administrativo nº E-26/004/1216/2015,
e

CONSIDERANDO a necessidade de criação de uma Comissão que
vise propiciar qualidade nos procedimentos acadêmico-administrativos
da Fundação CECIERJ, uma vez que o processo seletivo para ingres-
so de alunos nos cursos de graduação a distância envolve diferentes
instituições de ensino superior (IES), vinculadas ao Consórcio CE-
DERJ, demandando a uniformização de critérios que contemplem a di-
versidade de formas de ingresso nas IES, bem como a validação e
centralização dos processos que permitam garantir a qualidade, a uni-
cidade, a transparência, o sigilo e a imparcialidade na seleção de
candidatos aos cursos de graduação do Consórcio CEDERJ,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica criada no âmbito da Fundação CECIERJ, Comissão pa-
ra organizar os exames vestibulares aos cursos de Graduação do
Consórcio CEDERJ/UAB, que será composta pelos servidores relacio-
nados abaixo, sendo presidido pelo primeiro:

REGINA CÉLIA MORETH BRAGANÇA - Matrícula SIAPE 0303187 ;
MARILVIA DANSA DE ALENCAR - ID Funcional nº 64127-3;
EMERSON COUTO DE AGUIAR - ID Funcional nº 4261617-4;
MARIA LUCIANA DE ASSIS FAUSTINO TEIXEIRA - ID Funcional
42616417;
ANA PAULA TRECE PIRES - ID Funcional nº 4261666-2;
LÍDIA MICHELLE DAMASCENO AZEVEDO, ID Funcional nº 5092580-
6;
MARIA LUISA PORTO DE FIGUEIREDO CABRAL MARCHIORI, ID
Funcional no 616569-9;
ADRIANA DA SILVA AGUIAR COSTA, ID Funcional nº 5029277-3;

Art. 2º - Os membros da Comissão desempenharão suas atribuições
concomitantemente às de seus respectivos cargos ou funções sem
que, para isso, percebam qualquer remuneração.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando a Portaria Fundação CECIERJ Nº 328, de 01 de setembro
de 2015.

Rio de Janeiro, 14 de maio de 2018

MARILVIA DANSA DE ALENCAR
Presidente em Exercício Id: 2106480

Você fala conosco por aqui!

! ! !
?

? ?: )
:( : D : (

!

Canal aberto para o 
cidadão fazer reclamações, 

críticas, sugestões, elogios e 
pedidos de orientação

0800 025 3231

www.tce.rj.gov.br

ouvidoria@tce.rj.gov.br


		2018-05-17T01:14:06-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




